
P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
w  w  w  .  c  a  c  h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r

ANO XLVI - Cachoeiro de Itapemirim  -  quarta–feira – 04 de julho de 2012  -  Nº 4161 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L
PORTARIA Nº 541/2012 

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275, de 11 de abril de 2008 
e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 

RESOLVE:

Conceder aos servidores municipais, constantes na relação anexa, 
licença para tratamento de saúde, conforme atestados médicos 
apresentados e anexos aos processos mencionados, nos termos do 
Artigo 91 da Lei nº. 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim,  19  de  junho de 2012.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº 541/2012 

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO

LICENÇA

 PROT. Nº

DIAS Inicio

ADRIANA SIMÃO DE SOUZA 

LEMGRUBER

PROFESSOR PEB 

B IV
SEME 01 01/06/2012 20.122/2012

ANDRESSA ALVES DA 

CONCEIÇÃO

AUX.SERV.PUBL.

MUNICIPAIS
SEME 01 01/06/2012 20.530/2012

ANDRESSA SILVA 

FELICIANO

PROFESSOR PEB 

B V
SEME 04 05/06/2012 20.632/2012

ANDRICELIA MATTEINI  

DOS ANJOS

SECRETÁRIO 

ESCOLAR
SEME 03 30/05/2012 19.903/2012

ANNA PAULA FALCÃO 

BROW MOTA

AUX. SERV. CONS.

ODONTOLÓGICO
SEMUS 15 29/05/2012 20.149/2012

ANTONIO CARLOS DE 

OLIVEIRA VASQUES
VIGIA SEMUI 10 01/06/2012 20.498/2012

CLAUDIA DA SILVA PIZETTA
AUX. SERV. 

EDUCAÇÃO
SEME 10 05/06/2012 20.436/2012

CLAUDIA ROBERTA 

DOMINGUES

AUX.SERV.PUB.

MUNICIPAIS
SEME 03 30/05/2012 20.142/2012

CORCINA LEOCADIA DAUM 

MACHADO

AGENTE 

BIBLIOTECA 

ESCOLAR

SEME 06 01/06/2012 20.267/2012

DEISIDE LONGUE BUENO
PROFESSOR PEB 

C V
SEME 07 31/05/2012 20.136/2012

DOMINGOS SÁVIO 

MARQUES
VIGIA SEME 05 28/05/2012 19.922/2012

ELIZABETE 

EGRAMPHONTE

TÉCNICO DE 

LABORATÓRIO
SEMUS 03 30/05/2012 19.817/2012

EVA GONÇALVES GOMES
AUX. DE 

ENFERMAGEM
SEMFA 02 30/05/2012 20.269/2012

GLÓRIA MARIA CORRÊA
AUX.SERV.PUB.

MUNICIPAIS
SEME

03

01

22/05/2012

28/05/2012

19.020/2012

20.229/2012

ILMA DA SILVA SANTOS
AUX. SERV.PUBL. 

MUNICIPAIS
SEME 15 30/05/2012 19.828/2012

JANICE DE LIMA MOTTA 

BRUM

AUX.SERV.PUB.

MUNICIPAIS
SEMUS 03 29/05/2012 20.084/2012

JANINE SANCHES GARCIA 

PEREIRA

AUX. SERV. PUB.

MUNICIPAIS
SEMASI 10 29/05/2012 19.969/2012

JAYME FERNANDES DE 

PAULA
VIGIA SEME 15 03/06/2012 20.656/2012

JEAN MISSE
AGENTE DE 

TRÂNSITO
SEMDEF 01 28/05/2012 19.887/2012

JULIANA GOMES PERIM 

CARNEIRO

TÉCNICO DE 

ENFERMAGEM
SEMUS 10 28/05/2012 19.844/2012

JULIANA MARIA AYUB 

ALMEIDA

AUD. FISCAL DE 

POSTURAS
SEMDURB 15 06/06/2012 20.654/2012

JUSSARA GOMES
AGENTE SERV. 

EDUCAÇÃO
SEME 15 28/05/2012 19.777/2012

LISANGELA MENDES DA 

SILVA SANTANA

TÉC.SERV.

ADMINISTRATIVOS
SEMDEF 10 28/05/2012 20.253/2012

LUCIANA SOARES DE 

CASTRO
ENFERMEIRO SEMUS 02 05/06/2012 20.670/2012



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

BRAZ BARROS DA SILVA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos
Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro

Cachoeiro de Itapemirim – ES
E-mail: diario.oficial@cachoeiro.es.gov.br

PUBLICAÇÕES E CONTATOS                                   (28) 3521-2001

DIÁRIO OFICIAL                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 04 de julho de  2012                                                  DOM nº 4161 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

LUCINEIA BAHIENSE 

VIEIRA FRAGA

AUX. SERV.CONS.

ODONTOLÓGICO
SEMUS 02 30/05/2012 20.148/2012

MANOEL CARLOS GAMA 

THOBIAS
ELETRICISTA SEMASI 03 28/05/2012 19.921/2012

MARCELLE BONADIMAN 

DE ARAUJO

PROFESSOR PEB 

B V
SEME 15 28/05/2012 19.810/2012

MARCIA QUINELATO 

FALÇONI
FONOAUDIÓLOGO SEMUS 03 29/05/2012 20.146/2012

MARIA CELIA MENDES DOS 

SANTOS DA FONSECA

PROFESSOR PEB 

B V
SEME 15 31/05/2012 20.062/2012

MARIA DA GLÓRIA COSTA 

RIZZO

AUX. DE 

ENFERMAGEM
SEMUS 10 28/05/2012 19.818/2012

MARIA DA PENHA 

GONÇALVES NEVES

AUX.SERV.PUB.

MUNICIPAIS
SEME 07 31/05/2012 20.289/2012

MARIA ELENICE DE SOUSA 

SILVA

TÉCNICO DE 

ENFERMAGEM
SEMUS 15 02/06/2012 20.668/2012

MARINA DE SOUZA 

MACEDO

AUX.SERV.PUB.

MUNICIPAIS
SEME 01 01/06/2012 20.246/2012

MARLUCE PEREIRA 

FERREIRA

PROFESSOR PEB 

B IV
SEME 03 04/06/2012 20.415/2012

MESSIAS PINHEIRO NETO
GUARDA 

MUNICIPAL
SEMDEF 10 30/05/2012 19.886/2012

NOELMA LAURINDO 

RODRIGUES DA COSTA

AUX.SERV.

ODONTOLÓGICO
SEMUS 04 28/05/2012 19.831/2012

PATRICIA DO CARMO DA 

SILVA OLIVEIRA

AUX.SERV.PUBL.

MUNICIPAIS
SEMASI 03 30/05/2012 20.125/2012

ROGÉRIA VIRGINIA DE 

ANDRADE PINHEIRO

AUX. SERV. DA 

EDUCAÇÃO
SEME 05 05/06/2012 20.615/2012

ROSIANE CARDOZO 

GIRARDI BORDONI

AUX. SERV. 

EDUCAÇÃO
SEME 15 30/05/2012 20.109/2012

SANDRA MARA GOMES 

SILVA

PROFESSOR PEB 

B V
SEME

03

01

31/05/2012

04/06/2012

20.139/2012

20.141/2012

SANDRA MARIA ALMEIDA 

SEDANO

AUX.SERV.PUBL.

MUNICIPAIS
SEME 02 28/05/2012 19.904/2012

SANDRO CLAY LUNS 

CUNHA

SECRETÁRIO 

ESCOLAR
SEME 01 05/06/2012 20.458/2012

TANIA SUPELETTO SESSA AJUDANTE GERAL SEMUS 15 29/05/2012 19.830/2012

TEREZA DE OLIVEIRA  

HEMERLY

AUX. SERV.PUB.

MUNICIPAIS
SEME 05 11/06/2012 20.661/2012

VALERIA DE AQUINO 

RAINHA DESTEFANE

PROFESSOR PEB 

B V
SEME 05 01/06/2012 20.545/2012

VANEA MARIA NOGARAL 

BELINATO UNGARATO

AUX.SERV.CONS.

ODONTOLÓGICO
SEMUS 02 08/05/2012 18.178/2012

VANESSA DA COSTA 

GARRUTH PRATA

PROFESSOR PEB 

A V
SEME 03 31/05/2012 19.881/2012

VICTOR MARTINS DO 

AMPARO

PROFESSOR PEB 

C V
SEME

01

01

29/05/2012

30/05/2012

20.058/2012

20.059/2012

PORTARIA Nº 563/2012 

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275, de 11 de abril de 2008 
e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 

RESOLVE:

Conceder aos servidores municipais, constantes na relação anexa, 
licença para tratamento de saúde, conforme atestados médicos 
apresentados e anexos aos processos mencionados, nos termos do 
Artigo 91 da Lei nº. 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim,  22  de  junho de 2012.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº 563/2012

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO

LICENÇA

 PROT. Nº

DIAS Inicio

AIDA MARIA 

MARCHIORI

AUX.SERV.

UNIDADE SAÚDE
SEMUS 08 08/06/12 21.163/2012

ALYSSON CARLOS DA 

SILVA

AUX.SERV.

EDUCAÇÃO
SEME 05 11/06/12 20.863/2012

ANDRESSA COELHO 

DA SILVA

AUX. SERV.

EDUCAÇÃO
SEME

01

05

02/05/12

11/06/12

20.724/2012

21.445/2012

AUDIENE XAVIER DA 

SILVA

PROFESSOR PEB 

B V
SEME 09 13/06/12

21.257/2012

21.259/2012

CECILIA ALMEIDA 

LOUZADA

AUX. SERV. PUB.

MUNICIPAIS
SEME 10 12/06/12 21.386/2012

ELIANE KALLE GOMES 

PIMENTA

MÉDICO 

PEDIATRA
SEMUS 15 08/06/12 21.162/2012

ELISA GUEDES 

NOGUEIRA

PROFESSOR PEB 

B V

(Códigos 17.034)

SEME
03

03

04/06/12

12/06/12

21.291/2012

21.294/2012



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 04 de julho de  2012                                                  DOM nº 4161 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

ELISA GUEDES 

NOGUEIRA

PROFESSOR PEB 

B V

(Código  12.778)

SEME
03

03

04/06/12

12/06/12

21.292/2012

21.293/2012

GIUSEPPE PAULO 

VALLONI D’ ETORRES
PROCURADOR SEMMA

15

15

01/06/12

18/06/12

20.839/2012

21.813/2012

HERICA CAMILETTE 

SILVEIRA 

PROFESSOR PEB 

A V
SEME

03

08

04/06/12

11/06/12

20.854/2012

21.273/2012

JOÃO HENRIQUE 

VENTURY 

MÉDICO 

PEDIATRA
SEMUS 15 04/06/12 21.161/2012

MARIA JOSÉ DIAS DA 

ROSA
GARI CIG 15 12/06/12 20.931/2012

MARIA PAULA SILVA 

COELHO JACOMELLI

AUX.SERV.PUBL.

MUNICIPAIS
SEME 15 11/06/12 20.770/2012

MAURICÉIA 

ALBUQUERQUE VILLA

PROFESSOR PEB 

B V
SEME 05 11/06/12 20.796/2012

OSVALDO LUIZ 

MESQUITA DOS 

SANTOS

FONOAUDIÓLOGO SEMUS 03 11/06/12 21.160/2012

PAULO RICARDO 

NASCIMENTO
GARI SEMO 03 11/06/12 21.199/2012

SANDRA LUZIA DA 

SILVA MENDONÇA

PROFESSOR PEB 

B V
SEME 09 13/06/12 20.989/2012

SEVERIANO MACHADO 

NETO

PROFESSOR PEB 

D V
SEME 25 11/06/12 20.836/2012

SUSANA CARDOSO 

ALMEIDA

PROFESSOR PEB 

B V
SEME 12 11/06/12 20.833/2012

TEREZA MARIA 

LEANDRO

AUX. SERV. PUB.

MUNICIPAIS
SEME 01 06/06/12 20.726/2012

WANTUIL CAETANO 

FILHO
VIGIA SEME 05 12/06/12 20.790/2012

YVONE SANT’ANNA 

GOMES

PROFESSOR PEB 

B V
SEME 12 11/06/12 21.118/2012

ZELINDA SCARAMUSSA 

DEPRÁ

PROFESSOR PEB 

B V
SEME 05 11/06/12

21.068/2012

21.071/2012

PORTARIA Nº 568/2012
DISPÕE SOBRE REVOGAÇÃO DE PORTARIA 
REFERENTE A CONCESSÃO DE LICENÇA  SEM 
VENCIMENTO PARA TRATAR DE INTERESSES 
PARTICULARES.  

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275, de 11 de abril de 2008 
e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, tendo em vista o que consta nos 
processos protocolados sob os nºs.  10.313/2012 e 21.857/2012 , 

RESOLVE:

Tornar sem efeito a licença sem vencimento para tratar de 
interesses particulares, concedida à servidora municipal  RITA 
DE CÁSSIA RODRIGUES, através da Portaria nº 463/2012,  a 
pedido da referida servidora.

Cachoeiro de Itapemirim, 25 de junho de 2012.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL 
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos 

PORTARIA Nº 569/2012

AUTORIZA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇO EM HORÁRIO 
EXTRAORDINÁRIO. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs 18.275, de 11 de abril de 2008 
e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, tendo em vista o que consta no 
Sequencial nº  2 – 11.044/2012, resolve:

Considerar autorizada a prestação de serviços em horário 
extraordinário, pelos servidores municipais, lotados na Secretaria 
Municipal de Obras - SEMO, constantes na relação abaixo, durante 
o mês de MAIO de 2012, em virtude de acúmulo de serviços, nos 
termos do Artigo 139, da Lei nº 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais.

SERVIDOR CARGO HORAS

 ANDRE PRATA DA FONSECA GARI 14

ANTONIO FIDELIS DA SILVA GARI 14

CLOVIS BENTO ARRUDA GARI 14

DILLIS CAMPOREZ GARI 14

ELISEU ALVES FABIANO GARI 14

ERALDINO PINTO FERREIRA GARI 14

HERCILIO CARVALHO DOS ANJOS CALCETEIRO 14

IZAQUEU ALMEIDA DE PAULA GARI 14

JOSÉ CARLOS DE SOUZA SILVINA GARI 14

Cachoeiro de Itapemirim, 25 de junho de 2012.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº 570/2012 

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
ACOMPANHAR PESSOA DA FAMÍLIA.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs 18.275, de 11 de abril de 2008 
e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 

RESOLVE:

Conceder aos servidores municipais, abaixo relacionados, licença 
por motivo de doença em pessoa da família, conforme atestados 
médicos apresentados e anexos aos processos mencionados, nos 
termos do Artigo 102 da Lei nº 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais.



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 04 de julho de  2012                                                  DOM nº 4161 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO

LICENÇA

PROT. Nº

Dias Início

CRISTIANE MAGNA 

MOIN SIMÕES

PROFESSOR PEB 

C V
SEME 15 05/03/2012 8776/2012

JULIANO SESSA DE 

ABREU

AUDITOR 

FISCAL DE 

TRIBUTOS

SEMFA
30

120

21/03/2012

20/04/2012

10.894/2012

14.834/2012

Cachoeiro de Itapemirim, 25 de junho de 2012.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos   

PORTARIA Nº 571/2012

DISPÕE SOBRE TRANSFERÊNCIA DE LOTAÇÃO DE 
SERVIDORES.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275, de 11 de abril de 2008 
e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 

RESOLVE:

Transferir a lotação dos servidores municipais abaixo relacionados 
para as Secretarias mencionadas, a partir das respectivas datas. 
 

SERVIDOR
SECRETARIA   

ORIGEM

SECRETARIA 

DESTINO
A PARTIR DE SEQ. Nº

ANTONIO OSVALDO 

FERREIRA DA SILVA 
SEMFA SEMDEF 28/05/2012 2 - 11.218/2012

LORENA PIRES DA 

PENHA
SEMESP SEMDURB 14/06/2012 2 - 10.954/2012

THAYLON AZEVEDO 

MENDES
SEMTRA SEMMA 30/05/2012 2 - 9823/2012

Cachoeiro de Itapemirim, 25 de junho de 2012.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA  Nº  572/2012 

CONCEDE AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO DE 
SERVIDOR PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS À JUSTIÇA 
ELEITORAL.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs.  18.275, de 11 de abril de 2008 
e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 

RESOLVE:

Considerar autorizado ao servidor municipal abaixo relacionado, 
o afastamento do expediente, no período mencionado, tendo em 
vista a participação em treinamento e a prestação de serviços à 
Justiça Eleitoral.

SERVIDOR LOTAÇÃO PERÍODO PROT. Nº

JULIANA LOUZADA DE 

BACKER
SEMGES

04 DIAS -  09,20, 

26 e 27 de janeiro 

de 2012

01 DIA - 30 de 

março de 2012

45.970/2012

7662/2012

Cachoeiro de Itapemirim, 25 de junho de 2012.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº 574/2012

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275, de 11 de abril de 2008 
e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 

RESOLVE:

Designar o servidor municipal LUIZ FERNANDO 
D’OLIVEIRA, lotado na Secretaria Municipal de Esportes 
e Lazer – SEMESP,  para acompanhamento e fi scalização da 
execução do serviço constante no Contrato abaixo.

CONTRATO BENEFICIÁRIA OBJETO PROT.SEQ Nº

Nº 162/2012,  
27/06/2012

FEDERAÇÃO 
CAPIXABA DE 

ATLETISMO

Patrocínio para realização a 
35ª Corrida de São Pedro, que 

será realizado no dia 01 de 
julho de 2012, em Cachoeiro 

de Itapemirim- E.S.

20.193/2012

Cachoeiro de Itapemirim, 27 de junho de 2012.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos 

PORTARIA Nº 575/2012

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275, de 11 de abril de 2008 
e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 

RESOLVE:

Designar o servidor municipal LUCIANO ANDRÉ LOUGON, 
lotado na Secretaria Municipal de Obras - SEMO, para 
acompanhamento e fi scalização da execução dos serviços 
constantes nos Contratos abaixo.



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 04 de julho de  2012                                                  DOM nº 4161 Página 5

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

 CONTRATO CONTRATADA OBJETO
PROT/SEQ. 

Nº

Nº 163/2012,  

27/06/2012

CONSTRUTORA 

ROMA LTDA

Obra de abertura de rua entre as ruas 

Sebastião Pereira e José Pinto, Bairro 

Nossa Senhora da Penha - Cachoeiro de 

Itapemirim-ES, conforme especifi cações e 

condições das planilhas e projetos básicos 

do Anexo I, do Edital de Tomada de Preços 

nº 007/2012. 

40.828/2011

18.971/2012 

18.6826/2012

Cachoeiro de Itapemirim, 27 de junho de 2012.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos  

PORTARIA Nº 576/2012

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275, de 11 de abril de 2008 
e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 

RESOLVE:

Designar o servidor municipal ADALBERTO LOPES 
PINHEIRO, lotado na Secretaria Municipal de Obras - SEMO, 
para acompanhamento e fi scalização da execução do serviço 
constante no Contrato abaixo.

CONTRATO CONTRATATADA OBJETO PROT.SEQ Nº

Nº 164/2012, 
de 27/06/2012

ALPS CONSTRUTORA  
LTDA.

Contratação de empresa 
especializada para realização 

de obra de adequação das 
instalações elétricas e cobertura 

do Circo da Cultura – Praça 
Nossa Senhora de Fátima – 

Avenida Beira Rio, conforme 
especifi cações e condições das 

planilhas e projetos básicos 
do Anexo I do Instrumento 
Convocatório de Convite nº 

001/2012

21.379/2012
9792/2012

17 – 10.399/2012

Cachoeiro de Itapemirim, 27 de junho de 2012.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos  

PORTARIA Nº 577/2012

DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO PARA 
AUTOCONDUÇÃO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE 
TRANSPORTES, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 

Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através do Decreto nº. 21.936/2011,  resolve:

Art. 1° - Conceder aos servidores municipais abaixo relacionados,  
autorização para Autocondução, no período de 90 (noventa) dias, 
a partir desta data, nos termos do artigo 13, §§ 2º a 6º  do Decreto  
nº. 22.289/2011.

NOME LOTAÇÃO SEQ.Nº

Luciene Ribeiro Brandão SEMTRA 2-11818/2012

Marcos Rodrigues da Silva SEMUI 2-11094/2012

Thaylon Azevedo Mendes SEMMA 2-11556/2012

Almir Coelho Machado SEMAG 2-11584/2012

Alex Leandro de Souza SEMO 2-11611/2012

Ermírio Correa Justino SEMO 2-11611/2012

Leandro Ultramar Ferreira SEMO 2-11611/2012

Art. 2° - A Autocondução somente poderá ser exercida quando 
comprovada a indisponibilidade de motorista para cumprir a 
função.

Cachoeiro de Itapemirim, 28 de Junho de 2012.

CLÁUDIO PIGHETTE SILVA
Secretário Municipal de  Gestão de Transportes 

Decreto nº 22.788/2012

PORTARIA Nº 578/2012 

CONSIDERA DE EFETIVO EXERCÍCIO O AFASTAMENTO 
DE SERVIDOR EM VIRTUDE DE DOAÇÃO DE SANGUE. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs 18.275, de 11 de abril de 2008 
e 19.425, de 28/01/2009, tendo em vista o que consta no processo 
protocolado sob o nº  21.138/2012, 

RESOLVE:

Considerar autorizado o afastamento do servidor municipal 
ALBERTO ANTONIO BORGES NASCIMENTO, Vigia, 
lotado na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS,  no dia 12 de 
junho de 2012, em virtude de doação de sangue, nos termos do 
Artigo 56, XXVII, da Lei nº. 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 28 de junho de 2012.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos  



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 04 de julho de  2012                                                  DOM nº 4161 Página 6

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PORTARIA Nº 579/2012

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275, de 11 de abril de 2008 
e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 

RESOLVE:

Designar o servidor municipal GUSTAVO CARRIÇO 
CIPRIANO, lotado na Secretaria Municipal de Cultura - 
SEMCULT, para acompanhamento e fi scalização da execução do 
serviço constante no Contrato abaixo.

CONTRATO CONTRATADA OBJETO PROT. Nº

Nº 167/2012, 

28/06/2012

MANGABA 

PRODUÇÕES 

ARTÍSTICAS  LTDA

Apresentação musical da banda 

PARALAMAS DO SUCESSO, no 

dia 28 de junho de 2012, no Parque de 

Exposição Carlos Caiado Barbosa, Bairro 

Aeroporto, neste Município, em virtude 

da programação da Festa de Cachoeiro 

2012.

15.832/2012

Cachoeiro de Itapemirim, 28 de junho de 2012.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL 
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos   

PORTARIA Nº 580/2012

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275, de 11 de abril de 2008 
e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 

RESOLVE:

Designar o servidor municipal GILBERTO MARTINS DA 
COSTA, lotado na Secretaria Municipal de Esporte e Lazer - 
SEMESP, para acompanhamento e fi scalização da execução dos 
serviços constantes nos Contratos abaixo.

CONTRATO CONTRATADA OBJETO PROT. Nº

Nº 166/2012, 

28/06/2012

ASSOCIAÇÃO 

CULTURAL 

MOCAMBOS 

CAPOEIRA

Patrocínio para realização do IV Encontro 

e Jogos Abertos da Associação Cultural 

Mocambos Capoeira, que será realizado 

nos dias 29 e 30 de junho de  2012, em 

Cachoeiro  de Itapemirim - ES

17.779/2012

Cachoeiro de Itapemirim, 28 de junho de 2012.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL 
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos   

PORTARIA Nº 581/2012

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATOS 
FIRMADOS NO MUNICÍPIO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275, de 11 de abril de 2008 
e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, resolve:

Designar o servidor municipal GUSTAVO CARRIÇO 
CIPRIANO, lotado na Secretaria Municipal de Cultura - 
SEMCULT, para acompanhamento e fi scalização da execução dos 
serviços constantes nos Contratos abaixo.

CONTRATO CONTRATADA OBJETO PROT. Nº

Nº 168/2012, 

28/06/2012

2 HC ROSA 

PROMOÇÕES 

ARTÍSTICAS LTDA

Apresentação musical da dupla 

GUILHERME E SANTIAGO, no dia 

30 de junho de 2012, no Parque de 

Exposição Carlos Caiado Barbosa, Bairro 

Aeroporto, neste Município, em virtude da 

programação da Festa de Cachoeiro 2012.

21.072/2012

Nº 169/2012, 

28/06/2012

VENART EVENTOS 

E PRODUÇÕES 

ARTÍSTICAS LTDA

Apresentação musical da Banda SORRISO 

MAROTO, no dia 29 de junho de 

2012, no Parque de Exposição Carlos 

Caiado Barbosa, Bairro Aeroporto, neste 

Município, em virtude da programação da 

Festa de Cachoeiro 2012.

15.833/2012

Cachoeiro de Itapemirim, 28 de junho de 2012.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL 
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  A D M I N I S T R A Ç Ã O 
E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Convênio nº 027/2012.
BENEFICIÁRIO: ASILO JOÃO XXIII.
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS, atendendo 
as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEMDES.
OBJETO: Transferir recursos ao BENEFICIÁRIO, a título de 
auxílio fi nanceiro, para manutenção do Asilo João XXIII. 

VALOR: R$ 24.132,80 (vinte e quatro mil, cento e trinta e dois 
reais e oitenta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
As despesas decorrentes do presente Convênio correrão com 
recursos provenientes do Convênio 3/2011 – Programa de Ação 
Continuada de Apoio as Pessoas Idosas – Lei 6469/2011, à conta 
da dotação orçamentária:
Órgão/Unidade: 09.02, Projeto/Atividade: 08.244.0039.2.269, 
Despesa: 3 3 50 43 02 00
PRAZO: Até 31 de dezembro de 2012.
DATA DA ASSINATURA: 04/07/2012.



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 04 de julho de  2012                                                  DOM nº 4161 Página 7

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral – Secretário 
Municipal de Administração e Serviços Internos, Nilcéia Maria 
Pizza– Secretária Municipal de Desenvolvimento Social e Laerte 
Barbosa Moulin Júnior– Presidente da Benefi ciário.
PROCESSO: Protocolo nº 1-100/2012.

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Convênio nº 028/2012.
BENEFICIÁRIO: CÁRITAS DIOCESANA DA DIOCESE DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM.
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS, atendendo 
as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEMDES.
OBJETO: Repasse de recursos à BENEFICIÁRIA, a título 
de auxílio fi nanceiro, para manutenção da entidade que atua no 
atendimento a população em situação de rua no município de 
Cachoeiro de Itapemirim. 

VALOR: R$ 18.100,00 (dezoito mil e cem reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
As despesas decorrentes do presente Convênio correrão com 
recursos provenientes do Convênio 3/2011 – Programa de Ação 
Continuada de Apoio as Pessoas Idosas – Lei 6469/2011, à conta 
da dotação orçamentária:
Órgão/Unidade: 09.02, Projeto/Atividade: 08.244.0039.2.269, 
Despesa: 3 3 50 43 96 00
PRAZO: Até 31 de dezembro de 2012.
DATA DA ASSINATURA: 04/07/2012.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral – Secretário 
Municipal de Administração e Serviços Internos, Nilcéia Maria 
Pizza– Secretária Municipal de Desenvolvimento Social e Pe. 
Evaldo Praça Ferreira– Presidente da Benefi ciária.
PROCESSO: Protocolo nº 1-5440/2012.

C O M I S S Ã O  D E  L I C I TA Ç Ã O

REALIZAÇÃO CERTAME LICITATÓRIO
O MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, 
através da Comissão Municipal de Licitação, torna público a 
realização do certame licitatório, conforme segue:

Pregão nº. 103/2012
Objeto: Aquisição de Ferramentas.
Dia: 17/07/2012 - Hora: 09:00 horas.

Local: Av. Brahim Antônio Seder, nº. 34 / 2º. andar – Centro, Ed. 
Centro Administrativo “Hélio Carlos Manhães” (antigo SESC) 
Cachoeiro de Itapemirim. O Edital completo à disposição na 
Sede da Coordenadoria Executiva de Licitação e na home page: 
www.cachoeiro.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim/ES,03/07/2012.

LUCIANA SILVA CONTARINE
Pregoeira

A G E R S A

PORTARIA Nº 005/2012

O DIRETOR PRESIDENTE DA AGERSA – Agência Municipal 
de Regulação dos Serviços Públicos Delegados de Cachoeiro de 
Itapemirim-ES, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei nº 6537/11, resolve:

Art. 1º - Exonerar o servidor Jorge Elias Adriano do cargo 
de Assessor Executivo, com vínculo na AGERSA – Agência 
Municipal de Regulação dos Serviços Públicos Delegados de 
Cachoeiro de Itapemirim-ES, a partir de 30 de Junho de 2012.

Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim- ES, 28 de Junho de 2012.

LUIZ CARLOS DE OLIVEIRA SILVA
Diretor Presidente

I PA C I

PORTARIA Nº. 167/2012

PRORROGA A CONCESSÃO DO BENEFÍCIO AUXÍLIO-
DOENÇA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A PRESIDENTE EXECUTIVA DO IPACI - Instituto de 
Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através da Lei 
nº 5.972/2007 e do Decreto nº. 22.753/2012, resolve:

Art. 1º - Prorrogar o benefício auxílio-doença, nos termos do Artigo 
57, § 4º, da Lei nº 6.640/2012, à servidora municipal SYNTIA 
DE MENEZES BAZETH MION, Professor PEB B IV V B 10 
F, lotada na Secretaria Municipal de Educação, no período de 63 
(sessenta e três) dias, a contar de 30 de junho de 2012, conforme 
avaliação da perícia médica exarada no processo de protocolo nº 
13.641, de 14/04/2011.

Art. 2º - Conceder alta à servidora em tela, em virtude de perícia 
médica realizada no dia 26 de junho de 2012, conforme parecer 
médico lançado no processo mencionado no Artigo 1º desta 
Portaria, tendo como embasamento legal o Artigo 57, § 5º, da Lei 
nº 6.640/2012, com alta em 31 de agosto de 2012 e retorno ao 
trabalho em 01 de setembro de 2012.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 26 de junho de 2012.

HERENI DA SILVA
Presidente Executiva



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 04 de julho de  2012                                                  DOM nº 4161 Página 8

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PORTARIA Nº. 169/2012

CONCEDE BENEFÍCIO AUXÍLIO-DOENÇA E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A PRESIDENTE EXECUTIVA DO IPACI - Instituto de 
Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através da Lei 
nº 5.972/2007 e do Decreto nº. 22.753/2012, resolve:

Art. 1º - Conceder benefício auxílio-doença, nos termos do Artigo 
57, da Lei nº 6.640/2012, à servidora municipal NEIDE MARIA 
LIMA GUIMARÃES, Professor PEB A V VI A 11 H, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação, no período de 35 (trinta e 
cinco) dias, a contar de 27 de junho de 2012, conforme avaliação 
da perícia médica exarada nos processos de protocolos nº 19.971, 
de 01/06/2012 e 20.903, de 12/06/2012.

Art. 2º - Conceder alta à servidora em tela, em virtude de perícia 
médica realizada no dia 26 de junho de 2012, conforme parecer 
médico lançado no processo mencionado no Artigo 1º desta 
Portaria, nos termos do Artigo 57, § 5º, da Lei nº 6.640/2012, com 
alta em 31 de julho de 2012 e retorno ao trabalho em 01 de agosto 
de 2012.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 26 de junho de 2012.

HERENI DA SILVA
Presidente Executiva

PORTARIA Nº. 170/2012

PRORROGA A CONCESSÃO DO BENEFÍCIO AUXÍLIO-
DOENÇA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A PRESIDENTE EXECUTIVA DO IPACI - Instituto de 
Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através da Lei 
nº 5.972/2007 e do Decreto nº. 22.753/2012, resolve:

Art. 1º - Prorrogar o benefício auxílio-doença, nos termos do 
Artigo 57, § 5º, alínea “c”, da Lei nº 6.640/2012, à servidora 
municipal LAERCE BARROS PEREIRA, Professor PEB A V VI 
A 11 G, lotada na Secretaria Municipal de Educação, no período 
de 18 (dezoito) dias, a contar de 28 de junho de 2012, conforme 
avaliação da perícia médica exarada nos processos de protocolos 
nº 9.383, de 13/03/2012; 17.271, de 11/05/2012 e 19.711, de 
31/05/2012.

Art. 2º - Conceder alta à servidora em tela, em virtude de perícia 
médica realizada no dia 26 de junho de 2012, conforme parecer 
médico lançado no processo mencionado no Artigo 1º desta 
Portaria, tendo como embasamento legal o Artigo 57, § 5º, da 
Lei nº 6.640/2012, com alta em 15 de julho de 2012 e retorno ao 
trabalho em 16 de julho de 2012.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 26 de junho de 2012.

HERENI DA SILVA
Presidente Executiva

AT O S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I V O  M U N I C I PA L

REEDIÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 08/2012

Pregão Presencial nº. 08/2012

A CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM/ES torna público a realização de licitação na 
modalidade Pregão Presencial, com o seguinte objeto:

Contratação de Empresa para Locação de Sistema para 
Administração de Recursos Humanos, Administração 
Orçamentária e Financeira e Materiais, Compras e Patrimônio.

Credenciamento: das 10h000 às 10h30 do dia 19 de julho de 2012
Início da sessão: 10h30 do dia 19 de julho de 2012

O Edital poderá ser obtido na Câmara Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim/ES, de segunda a sexta-feira, das 08h00 as 18h00, na 
rua Barão de Itapemirim, nº 05, Centro, Cachoeiro de Itapemirim, 
ou no SITE: www.cmci.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim, 04 de julho de 2012.

MARCOS ANTONIO DE OLIVEIRA LACERDA
Pregoeiro Ofi cial

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

COMUNICADO

JOSE AMARILDO PARMANHANI, torna Público que requereu 
da SEMMA à Licença Ambiental Prévia-LP, Licença Ambiental 
de Instalação-LI,  Licença Ambiental de Operação-LO para 
atividade 30.01- Movimentação de terra (corte e/ou aterro) e 
requereu a Licença Ambiental Previa-LP para a atividade 30.03- 
Loteamentos e condomínios, situada na Av. Beira Rio, n° 201/211- 
Guandu- Cachoeiro de Itapemirim-ES
NF 4096

COMUNICADO

CONDOMÍNIO RESIDENCIAL CAVALLER MAGGIORE 
,torna Público que requereu da SEMMA à Licença Ambiental 
Prévia-LP, Licença Ambiental de Instalação-LI, Licença Ambiental 
de Operação-LO para atividade 30.01- Movimentação de terra 
(corte e/ou aterro) e requereu a Licença Ambiental Previa-LP para 
a atividade 30.03- Loteamentos e condomínios,situada na Avenida 
Francisco Lacerda de Aguiar, lote 03 e 04 da quadra 36 (nº298)-
298/304- Gilberto Machado  -Cachoeiro de Itapemirim-ES
NF 4098

COMUNICADO

ZURETTA MOTOS LTDA ME, torna público que obteve da 
SEMMA a Licença Prévia-LP N° 201/2011, valida até 12 de 
fevereiro de 2012, para  atividade 26.03 de ofi cinas mecânicas, 
reparos em geral em veículos e/ou maquinários sem pintura , 
situada  na Av. Francisco Lacerda de Aguiar, n° 642 a 646, Paraíso 
- Cachoeiro de Itapemirim/ ES.
NF 4618



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 04 de julho de  2012                                                  DOM nº 4161 Página 9

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

COMUNICADO

REJANE F. J. BORGES ME- torna público que obteve da 
SEMMA, a Licença de Instalação-LI, valida até 27 de junho de 
2014,  para atividade 26.03 de ofi cinas mecânicas, reparos em 
geral em veículos e/u maquinários sem pintura  , situada na Rod. 
Ricardo Barbieri, n° 147- Aeroporto- Cachoeiro de Itapemirim/
E.S. 
NF 4619

COMUNICADO

JOSÉ AMARILDO PARMANHANI,torna público que obteve 
da SEMMA a Licença Ambiental Prévia- LP nº003/2012 com 
validade até 04/04/2012, para a atividade 30.01- Movimentação de 
terra (corte e/ou aterro) ,  situada na Avenida Beira Rio, Nº201/211  
Guandu- Cachoeiro de Itapemirim-ES
NF 4620

COMUNICADO

JOSÉ AMARILDO PARMANHANI,torna público que obteve 
da SEMMA a Licença Ambiental Prévia- LP nº001/2012 com 
validade até 05/04/2012 para a atividade 30.03- Loteamentos e 
condomínios. ,  situada na Avenida Beira Rio, Nº201/211  Guandu- 
Cachoeiro de Itapemirim-ES
NF 4621

COMUNICADO

JOSÉ AMARILDO PARMANHANI,torna público que obteve da 
SEMMA a Licença Ambiental de Operação- LO nº001/2012 com 
validade até 05/01/2016, para a atividade 30.01- Movimentação de 
terra (corte e/ou aterro). ,  situada na Avenida Beira Rio, Nº201/211  
Guandu- Cachoeiro de Itapemirim-ES
NF 4622

COMUNICADO

JOSÉ AMARILDO PARMANHANI,torna público que obteve da 
SEMMA a Licença Ambiental de Instalação- LI nº001/2012 com 
validade até 05/04/2014 para a atividade 30.01- Movimentação de 
terra (corte e/ou aterro). ,  situada na Avenida Beira Rio, Nº201/211  
Guandu- Cachoeiro de Itapemirim-ES
NF 4623

COMUNICADO

CONDOMÍNIO STONE OFFICE CENTER , torna público 
que obteve da SEMMA a Licença Ambiental Prévia- LP 
nº082/2012, com validade até 28/05/2012, para a atividade 30.01- 
Movimentação de terra (corte e/ou aterro), situada na Avenida 
Francisco Lacerda de Aguiar, Nº418/420- Paraíso- Cachoeiro de 
Itapemirim-ES
NF 4624

COMUNICADO

CONDOMÍNIO STONE OFFICE CENTER , torna público que 
obteve da SEMMA a Licença Ambiental Prévia- LP nº083/2012, 
com validade até 28/02/2012, para a atividade 30.03- Loteamentos 
e condomínios, situada na Avenida Francisco Lacerda de Aguiar, 
Nº418/420- Paraíso- Cachoeiro de Itapemirim-ES
NF 4625

COMUNICADO

CONDOMÍNIO STONE OFFICE CENTER, torna público 
que obteve da SEMMA a Licença Ambiental de Instalação- LI 
nº041/2012, com validade até 28/02/2014, para a atividade 30.01- 
Movimentação de terra (corte e/ou aterro), situada na Avenida 
Francisco Lacerda de Aguiar, Nº418/420- Paraíso- Cachoeiro de 
Itapemirim-ES
NF 4626

COMUNICADO

CONDOMÍNIO STONE OFFICE CENTER, torna público 
que obteve da SEMMA a Licença Ambiental de Operação- LO 
nº026/2012, com validade até 28/02/2016, para a atividade 30.01- 
Movimentação de terra (corte e/ou aterro)., situada na Avenida 
Francisco Lacerda de Aguiar, Nº418/420- Paraíso- Cachoeiro de 
Itapemirim-ES
NF 4627

COMUNICADO

TARCÍSIO SARA, torna público que obteve da SEMMA a 
Licença Ambiental Prévia- LP nº 121/2011, com validade até 
06/12/2011, para a atividade 30.01- Movimentação de terra (corte 
e/ou aterro) e 30.03 - Loteamentos e condomínios,  situada na 
Avenida Francisco Lacerda de Aguiar, lote 03 e 04 da quadra 36- 
Gilberto Machado- Cachoeiro de Itapemirim-ES, 
NF 4628

COMUNICADO

CONDOMÍNIO RESIDENCIAL CAVALLER MAGGIORE,  
torna público que obteve da SEMMA a Licença Ambiental de 
Instalação- LI nº 047/2012, com validade até 20/03/2014, para a 
atividade 30.03- Loteamentos e condomínios , situada na Avenida 
Francisco Lacerda de Aguiar, lote 03 e 04 da quadra 36 (nº298)-
298/30- Gilberto Machado- Cachoeiro de Itapemirim-ES,
NF4629

COMUNICADO

CONDOMÍNIO RESIDENCIAL CAVALLER MAGGIORE,   
torna público que obteve da SEMMA a Licença Ambiental de 
Instalação- LI nº 050/2012, com validade até 20/03/2014, para a 
atividade 30.01- Movimentação de terra (corte e/ou aterro).
 , situada na Avenida Francisco Lacerda de Aguiar, lote 03 e 04 
da quadra 36 (nº298)-298/30- Gilberto Machado- Cachoeiro de 
Itapemirim-ES,
NF 4630

COMUNICADO

CONDOMÍNIO RESIDENCIAL CAVALLER MAGGIORE,  
torna público que obteve da SEMMA a Licença Ambiental de 
Operação- LO nº 032/2012, com validade até 20/03/2016, para a 
atividade 30.01- Movimentação de terra (corte e/ou aterro), situada 
na Avenida Francisco Lacerda de Aguiar, lote 03 e 04 da quadra 36 
(nº298)-298/30- Gilberto Machado- Cachoeiro de Itapemirim-ES,
NF 4631



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 04 de julho de  2012                                                  DOM nº 4161 Página 10

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

COMUNICADO

ROBERTO OLIPIO NOVAES, torna público que obteve da 
SEMMA a Licença Ambiental Prévia- LP nº094/2012, com 
validade até 26/06/2012,para a atividade 30.03- Loteamentos e 
condomínios. situado na Rua Albano Custódio nº39/41,Gilberto 
Machado- Cachoeiro de Itapemirim-ES, 
NF 4632

COMUNICADO

ROBERTO OLIPIO NOVAES, torna público que obteve da 
SEMMA a Licença Ambiental Prévia- LP nº095/2012, com 
validade até 26/06/2012, para a atividade 30.01- Movimentação de 
terra (corte e/ou aterro). situado na Rua Albano Custódio nº39/41,  
Gilberto Machado- Cachoeiro de Itapemirim-ES, 
NF 4633

COMUNICADO

ROBERTO OLIPIO NOVAES, torna público que obteve da 
SEMMA a Licença Ambiental de Instalação- LI nº052/2012 com 
validade até 26/03/2014 para a atividade 30.01- Movimentação 
de terra (corte e/ou aterro),situado na Rua Albano Custódio 
nº39/41,Gilberto Machado- Cachoeiro de Itapemirim-ES, 
NF 4634

COMUNICADO

ROBERTO OLIPIO NOVAES, torna público que obteve da 
SEMMA a Licença Ambiental de Operação- LO nº034/2012, com 
validade até 26/03/2016, para a atividade 30.01- Movimentação de 
terra (corte e/ou aterro).
,situado na Rua Albano Custódio nº39/41,Gilberto Machado- 
Cachoeiro de Itapemirim-ES, 
NF 4635

COMUNICADO

DOCTOR LAB.- LABORATÓRIO DE ANALISES CLINICAS 
E HEMATOGIA LTDA, torna público que obteve da SEMMA 
a Licença Prévia nº 052/2011, com validade até 30 de agosto de 
2011, para atividade 29.01 de laboratório de analises clinicas e 
hematologia,  situada na Rui Barbosa, n° 42- Centro - Cachoeiro 
de Itapemirim/ES. 
NF 4636

COMUNICADO

DOCTOR LAB.- LABORATÓRIO DE ANALISES CLINICAS 
E HEMATOGIA LTDA, torna público que obteve da SEMMA a 
Licença de Instalação nº 094/2012, com validade até 11 de junho 
de 2014, para atividade 29.01 de laboratório de analises clinicas e 
hematologia,  situada na Rui Barbosa, n° 42- Centro - Cachoeiro 
de Itapemirim/ES. 
NF 4637

COMUNICADO

L. B. DE OLIVEIRA SERVIÇOS LTDA EPP,torna público que 
requereu e obteve da SEMMA a Licença Prévia N° 159/2012 
e Licença de Instalação N° 115/2012, para atividade 30.03 
Loteamentos e Condomínios, com validade até 27 de junho de 
2014, para o Residencial IPÊ, situada na Rua Wenceslau Braz- 
Alto Independência - Cachoeiro de Itapemirim/ES.
NF 4638

COMUNICADO

L. B. DE OLIVEIRA SERVIÇOS LTDA EPP,torna público que 
requereu e obteve da SEMMA a Licença Prévia N° 157/2012 
e Licença de Instalação N° 112/2012, para atividade 30.03 
Loteamentos e Condomínios, com validade até 27 de junho de 
2014, para o Residencial PARICÁ, situada na Rua Rosa Nadir 
Machado de Souza-Alto Independência - Cachoeiro de Itapemirim/
ES.
NF 4639

COMUNICADO

L. B. DE OLIVEIRA SERVIÇOS LTDA EPP,torna público que 
requereu e obteve da SEMMA a Licença Prévia N° 158/2012 
e Licença de Instalação N° 114/2012, para atividade 30.03 
Loteamentos e Condomínios, com validade até 27 de junho 
de 2014, para o Residencial CARANDÁ, situada na Rua Rosa 
Nadir Machado de Souza-Alto Independência - Cachoeiro de 
Itapemirim/ES.
NF 4640

COMUNICADO

L. B. DE OLIVEIRA SERVIÇOS LTDA EPP,torna público 
que requereu e obteve da SEMMA a APRA N° 021/2012, para 
atividade 30.03 Loteamentos e Condomínios,para o Residencial 
JEQUITIBÁ, situada na Rua Jerônimo Ribeiro n° 894- Amarelo - 
Cachoeiro de Itapemirim/ES.
NF 4642

COMUNICADO

POSTO IT COMERCIO DE DERIVADOS DE PETROLEO 
LTDA,torna público que requereu e obteve da SEMMA a Licença 
de Instalação N° 103/2012, com validade até 22 de junho de 2014,  
para atividade 26.01 Posto de abastecimento de álcool e derivados 
do refi no de petróleo,situada na Av. Francisco Lacerda de Aguiar, 
n° 126- Gilberto Machado - Cachoeiro de Itapemirim/ES.
NF 4643

COMUNICADO

L. B. DE OLIVEIRA SERVIÇOS LTDA EPP,torna público que 
requereu e obteve da SEMMA a Licença de Instalação N° 114/2012, 
para atividade 30.03 Loteamentos e Condomínios, com validade 
até 27 de junho de 2014, para o Residencial ITANHANGÁ, situada 
na Rua Rosa Barbosa Dias-Alto Independência - Cachoeiro de 
Itapemirim/ES.
NF 4641



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 04 de julho de  2012                                                  DOM nº 4161 Página 11

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

www.cachoeiro.es.gov.br

VAMOS COMBATER A DENGUE
 

Como COMBATER a Dengue 
(Denuncie – 3155-5711)

•Destrua tampas, copos descartáveis, lata e pneus vel-
hos ou mantenha-os bem guardados, longe das chu-
vas e colocados para coleta de lixo. 

•Mantenha a água da piscina bem tratada e sempre 
limpe as calhas e a laje da sua casa principalmente a 
água acumulada das chuvas no terraço. 

•Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em 
casa planta que acumulam água nas folhas, como 
bromélias(gravatás). Não esqueça também de substi-
tuir a água dos pratos de plantas por areia grossa mol-
hada. 

•Troque a água das jarras de flores diariamente. Lave 
e escove bem os recipientes para remover os ovos do 
mosquito que podem esta colados nas paredes. 

•Esvazie as garrafas que estão fora de uso e guarde-as 
sempre de boca para baixo e em lugares cobertos. 

•Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, poços, 
latões, filtros e latas de lixo para não permitir a entrada 
ou saída de mosquitos. 

•Troque, todos os dias, a água dos bebedouros de ani-
mais, lavando-os com escova ou bucha. 

 

Lembre-se: a prevenção é sempre o
 melhor remédio 

COMUNICADO

ITCON INFORMÁTICA LTDA ME, torna público que obteve 
da SEMMA, a Licença Única -LU nº 051/2011, com validade 
até 01 de setembro de 2015, para atividade 05.06-U-  Montagem, 
reparação ou manutenção de aparelhos elétricos e eletrônicos, 
situada na Rua Antônio Julio Lisboa, n° 109- Vila Rica - Cachoeiro 
de Itapemirim/E.S. 
NF 4644

COMUNICADO

NET KIDS INFORMATICA LTDA ME, torna público que obteve 
à  SEMMA, a Licença Única nº 134/2012, com validade até 25 
de junho  de 2016, para atividade 05.06  montagem, reparação 
ou manutenção de aparelhos elétricos e eletrônicos, situada na 
AV. Carlos Lindemberg, n° 50- Novo Parque - Cachoeiro de 
Itapemirim – ES.
NF 4649

COMUNICADO

R. D. PADARIA E CONFEITARIA LTDA ME, torna   público 
que obteve à SEMMA a Licença Única- LU N° 126/2012, para 
a atividade 17.17-U-  Panifi cação e/ou confeitaria com forno a 
gás e/ou létrico, situada na Rua Deoclesio Cossi, n° 01- Itaoca- 
Cachoeiro de Itapemirim/ES. 
NF 4650

COMUNICADO

VANINI COMÉRCIO E INDUSTRIA DE PRODUTOS 
ABRASIVOS LTDA-ME,torna público que obteve da SEMMA a  
Licença Prévia-LP Nº 178/2009, com validade até 10 de março de 
2010, para a atividade 11.04 fabricação de tintas, esmaltes, lacas, 
vernizes, impermeabilizantes, solventes, secantes, colas e massas 
plásticas, situada na Av. Fioravante Cipryano, s/n°- Aeroporto–  
Cachoeiro de Itapemirim/E.S. 
NF 4662

www.cachoeiro.es.gov.br
Serviços disponíveis: Download de Leis, Decretos, 
Portarias, Órgãos e Diários Oficiais do Município, 
endereço das secretarias, telefones de atendimento, 
serviços municipais e consulta de processos.



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 04 de julho de  2012                                                DOM nº 4161 Página 12

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

w
 w

 w
 . 

c 
a 

c 
h

 o
 e

 i 
r o

 . 
e 

s 
. g

 o
 v

 . 
b 

r
Po

d
e 

en
tr

ar
 q

u
e 

a 
ca

sa
 é

 s
u

a
SE

C
R

E
T

A
R

IA
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 a

ce
ss

a 
as

 s
ec

re
ta

ria
s 

da
 P

re
fe

i-
tu

ra
 e

 o
s 

G
ab

in
et

es
 d

o 
Pr

ef
ei

to
 e

 V
ic

e-
Pr

ef
ei

to
.

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s 

m
el

h
or

es
 n

ot
íc

ia
s 

so
br

e 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

u
n

ic
ip

al
. 

C
âm

ar
a 

M
u

n
ic

ip
al

 e
 d

a 
ci

da
de

.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

IT
O

U
m

 c
an

al
 d

ire
to

 p
ar

a 
vo

cê
 f

al
ar

 c
om

 o
 n

os
so

 P
re

-
fe

ito
 M

u
n

ic
ip

al
.

E
D

IT
A

IS
A

qu
i v

oc
ê 

co
m

o 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 fa

z 
as

 s
u

as
 c

om
pr

as
 e

 
co

n
tr

at
a 

se
u

s 
se

rv
iç

os
.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

In
fo

rm
am

os
 s

ob
re

 e
ve

n
to

s 
e 

di
ca

s 
im

po
rt

an
te

s.
A

T
E

N
D

IM
E

N
T

O
 A

O
 P

Ú
B

LI
C

O
C

on
ta

s 
Pú

bl
ic

as
, l

ic
ita

çõ
es

, p
ro

ce
ss

os
 e

 s
er

vi
ço

s.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S 
E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qu

i v
oc

ê 
en

co
n

tr
a 

da
do

s 
n

u
m

ér
ic

os
 s

ob
re

 s
aú

de
, 

ed
u

ca
çã

o,
 fi

n
an

ça
s, 

di
st

rib
u

iç
ão

 d
e 

re
n

da
s 

e 
po

pu
-

la
çã

o.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

SO
N

A
LI

D
A

D
E

S
H

ist
ór

ia
 d

o 
m

u
n

ic
íp

io
, M

on
u

m
en

to
s H

ist
ór

ic
os

 e
 P

er
-

so
n

al
id

ad
es

 P
ol

íti
ca

s, 
A

rt
íst

ic
as

, P
io

n
ei

ro
s 

e 
M

u
lh

er
es

 
qu

e 
aj

u
da

ra
m

 a
 fa

ze
r a

 h
ist

ór
ia

 d
a 

n
os

sa
 c

id
ad

e.

SE
R

V
IÇ

O
S

Pa
ra

 v
oc

ê 
en

co
n

tr
ar

 f
ac

ilm
en

te
 t

od
os

 o
s 

se
rv

iç
os

 
of

er
ec

id
os

 p
el

a 
Pr

ef
ei

tu
ra

.

D
O

W
N

LO
A

D
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 c

on
se

g
u

e 
ac

es
sa

r L
ei

s, 
D

ec
re

to
s, 

Po
rt

ar
ia

s, 
Ó

rg
ão

s 
e 

D
iá

rio
s 

O
fic

ia
is 

do
 M

u
n

ic
íp

io
.

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 C
A

C
H

O
E

IR
O

 D
E

 I
T

A
P

E
M

IR
IM


